A ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“oma Cimara para Codos”

O AS COMISSOES,

THIAGO PATERLINI MONJARDIM
M, 2o _job lJo/?'-

PROJETO DE LEI N°. 0¥0) 12017 flusgiug .
- MUNICIPAL DE WENDEL SAN
CAMARG%]ARAPAR' Presidente lCaEmarnAMumfuTI’?:sLétﬂﬂpan i

Aprovado por unanimidade
dos presentes

Salag das 52595 DISPOE SOBRE DENOMINACAO DE VIA
im_od ek «1{. . . |PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

ANA LIMA

1al de Guarapari

e
A CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do
Espirito Santo, no uso de suas atribuicées legais, faz saber que o Plenario

APROVOU e o Prefeito Municipal SANCIONA a seguinte

LEL

Art. 1° - Fica denominada Rua JOSE OSVALDO BERGAMINI, a
via publica do trajeto da ponte apés a Rua Ventura Astori até a ponte que liga a
Comunidade de Cabega Quebrada. localizada na area rural de Todos os
Santos, neste Municipio.

Art. 2° - Fica autorizado o Poder Executivo a adotar as
providéncias necessarias ao cumprimento do disposto nesta Lei, conforme
norma do inciso XXV do artigo 22 da Lei Organica do Municipio.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor a partir da data de sua
publicacao.

GHHIARA MUNICIPAL DE GUARAPAR'
GUARAPARI - ES

EM: 13 JUN 2017
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i ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“Uma Cimarg para Codos”

JUSTIFICATIVA

A localidade de Todos 0s Santos é uma comunidade com
varios habitantes na zona rural do municipio de Guarapari.

E por ndo possuir a localidade nome na via publica os
moradores quando precisam informar o seu endereco que é solicitado para em

O nome solicitado para a via publica é sugestio de
moradores locais, por ter sido a pessoa do “de cujus”’ José Osvaldo Bergamini
O primeiro morador dessa via, tendo residido por mais de 30 (trinta) anos no
local, ou seja, viveu parte de sua vida na comunidade deixando no local seus
descendentes.

Assim peco a aprovacao de todos os nobres colegas.

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPAR!"
GUARAPARI - ES
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REPUBLICA FEDEXATIVA DO BRASIL GUARAPARI - ES
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERTIDAO DE OBITO | Em: 13 JUN 2017

NOME: _
JOSE OSVALDC BERGAMINI PROTOCOLO

AR

=

F
< TI

e i

[Sim, titulo de eleitor n°. 005933381422 de Zona 024

No mi:WCJ _\’) },

MATRICULA: i
1450600155 2014 4 00004 067 0000152 95
| sexo COR __._. _ESTADO CIVIL E IDADE e
Imasculino | branca ] leasado - 6fiano(s) . 4
NATURALIDADE i, i i M —___ _DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ I
Guarapari/£s il ' [193.776 SSP/ES i o
Eleitor : SE== L

FILIACAO

|
Nosé Bergamini_Crristine Ricieri Bergarvini ) - Y
| DATA E HORA DO FALECIMENTO i DIA MES ANO
os dezesseis (16) dias do mes de marco (03) do ano de dois mil e quatcrze 16 03 2014
2014) a(s) 10:00 hora(s) '

LOCAL DE FALECIMENTO :

domicilio sito 3 ém sua casa de residéncia

CAUSA DA MORTE i

| [CA de Figada, CA de Estémaqo e Osteossacoma

LOCAL DO SEPULYAMENTO -,

‘| [Cemitério deste Distrito ¢ Tndos os Sanios
DECLARANTE

§ José Marcic Be:;;énr‘nini, profissao motorista, casado, natural de Dorningos Martins/ES, portador da cédu!aJ
de Identidade n* 1.510.00% SSP/ES, residente e domicilizdo na Ruz Fidelina Pereira da Costa, n° 244,’ 3 B

E

Bairro Rosaric d3 F4tma, na Cidade da Serr=/ES
NOME DO MELICO F

es Congalves ORIV % 4008~ ]

OBSERVACUES / \) FREAGOES - L -
Data do Registio: Aos dezessete (17) a'as do més de margo {03) do anu de dois mil e quatorze (2014). O
falecido era cas2a0 tom Leonilda Buba:h Bergamini. O deciarantz apresentou certiddo de Casamento do
obituado, registre: neste Candiio, no livro B-003, folhas 160, scb n° 46;.. Sendo filho de José Bergamini e
Christina Ricieri =vgamini, ndo deixou testamento contiecido, deixou bens a inventariar, deixou herdeiros
menores ¢ ou Interditos, agixou 06 filhos(as): Maria Céiia Bergamini Camilo com 40 anos, Antdnio Sérgio
Bergamini corri 39 ancs, Marinéia Berzamini Schurck nom 37 ancs, Jose Marcio Bergamini com 35 anos,
Valdinei Beraamini comi 34 anos e Joc wi Bergamini com 31 zios , CPF n°. 451.078.407-44, beneficio n°.
60097. Livic: C-004 Foihas: J62, Terme: 147

CARTORIO DE RFC !STRO C!vil. DAS O conteuda da certidao & verdadeiro. Dou fé.
PESSOAS NATURAIS - "CARTORID ASTORI"  p.crrito de Todo tos, Guarapari/ES,

Cliciala: Elizangeta Camilo Astori 17 2014.
Municizio: Distrito de Todos ns Santos, Guaranari/ES C
Praca Do Cavati, sin®., CEP: 29.226-930 %
Tel. (27) 99843-7011 [ izangetafamilo Astori
Oficiala

Poder J1dicidvic do Esiado o Espirito Santo
el Dightal oe Fiscailsagao
145UGLIUT1401.00004
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A ESTADO DO ESPIRITO SANTO 123
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“ Construinds Ubma XNova Cistoria”

.I '.SL@'O S . ;
“ Gomissiv e Redagio ¢ ~ustiga
PARECER N° 056 DE 2017

DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA, DISPOE SOBRE O

PROJETO DE LEI N° 080, DE 2017. CAMARA MUNICIPAL DE

Aprovado por unanimidade
dos presentes

Salas.das~sessoOes
Em _’% /

WENDEL SANTANA LIMA

O presente parecer tem por objeto o Prejéto-de-Ler n®-080-de- 2617, de

autoria do ilustre Vereador Thiago Paterlini Monjardim, que tem como escopo a

denominagéo de logradouro ptiblico e da outras providéncias.

A proposta em questio esteve em pauta no dia 20 de junho de
2017 em Sessdo Ordindria, nos termos do §3° do art. 95 do Regimento

Interno da Cimara Municipal de Guarapari, Estado do Espirito Santo.

O processo em questdo deteve tramite regular nesta casa de Leis,

sendo anexo com os documentos necessarios exigidos.

Em continuidade ao processo legislativo, instituido pelo art. 37 do
Regimento Interno, foi a proposigéo encaminhada a esta Comissdo de Redacdo e
Justica, para anlise de seus aspectos constitucional, legal e juridico, nos termos

do disposto pelo art. 37, §1° do j4 citado Regimento Interno.

Verifica-se que quanto a aplicagdo da técnica legislativa, instituida
pela Lei Complementar n°. 095/1998, o projeto supracitado atende os padrdes

exigidos, ndo ferindo as normas legais vigentes.

Rua Getulio Vargas, n® 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-180 \



) ESTADO DO ESPIRITO SANTO 124
CAMARA MUN ICIPAL DE GUARAPARI
“ Gonstrunds Uma Nova Figria”

L™ R - ,
o Comissio e Redsgiv ¢ ustipa

A0 examinar a matéria, verifica-se que a mesma é de natureza

legislativa e de iniciativa concorrente, em obediéncia aos ditames do artigo 46,
XII da Lei Orgénica Municipal, estando, desta forma, em condi¢des de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que Cumpre a esta Comissdo analisar.
Assim sendo, ndo havendo Obices, manifestamo-nos favoravelmente a
aprovagdo do Projeto de Lei n° 080 de 201 s

E 0 nosso parecer.

Sala das Comissdes, em 14 de agosto de 2017.

gﬁ?ﬁgﬁ} IC ng)LiA

RELATORA
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO 123

CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“Consruinds Umaz Nove Eitdria”

Comissio Qe Redagio ¢ ustiga

PARECER N° 056 DE 2017

DA COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA, DISPOE SOBRE O
PROJETO DE LEI N° 080, DE 2017.

O presente parecer tem por objeto o Projeto de Lei n° 080 de 201 7, de
autoria do ilustre Vereador Thiago Paterlini Monjardim, que tem como €scopo a

denominagdo de logradouro publico e da outras providéncias.

A proposta em questio esteve em pauta no dia 20 de junho de
2017 em Sessio Ordindria, nos termos do §3° do art. 95 do Regimento

Interno da Cimara Municipal de Guarapari, Estado do Espirito Santo.

O processo em questdo deteve tramite regular nesta casa de Leis,

sendo anexo com os documentos necessarios exigidos.

Em continuidade ao processo legislativo, instituido pelo art. 37 do
Regimento Interno, foi a proposi¢éo encaminhada a esta Comissio de Redagdo e
Justi¢a, para analise de seus aspectos constitucional, legal e juridico, nos termos

do disposto pelo art. 37, §1° do ja citado Regimento Interno.

Verifica-se que quanto a aplicagdo da técnica legislativa, instituida
pela Lei Complementar n°. 095/ 1998, o projeto supracitado atende os padrdes

exigidos, ndo ferindo as normas legais vigentes.

Rua Getilio Vargas, n° 299, Centro de Guarapari/ES CEP: 29.200-] 8@\ /



A ESTADO DO ESPIRITO SANTO 124
CAMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
“Construinds Tbma Novr OCitoria”

S Comissio e Redagio ¢ ~ustiz

Ao examinar a matéria, verifica-se que a mesma € de natureza

legislativa e de iniciativa concorrente, em obediéncia aos ditames do artigo 46,
XII da Lei Organica Municipal, estando, desta forma, em condigdes de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar.

Assim sendo, ndo havendo Obices, manifestamo-nos favoravelmente a
aprovagdo do Projeto de Lei n® 080 de 2017.

E 0 nosso parecer.
Sala das Comissdes, em 14 de agosto de 2017.

RS LA A

RELATORA

~ '.C,;\} M"

FERNANDA MAZZELLI ALMEIDA MAIO

MEMBRO
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MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 1° de setembro de 2017.

OF. GAB. CMG N°. 123/2017
Ref. Processo Administrativo n°. 15.406/2017

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente, para encaminhar a essa
Colenda Edilidade a MENSAGEM Ne. 085/2017, que apde veto total

ao Projeto de Lej n°. 080/2017, de autoria do VEREADOR THIAGO
PATERLINI MONJARDIM, que me foi encaminhado.

Atenciosamente,

MAGALHAES
Prefeito Municipal

19 .__I:"I M4

Luiy

Ao Excelentissimo Senhor | N% :,) 5 ;%

i)

Vereador WENDEL SANT’ANA LIMA
MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari — ES.

e

—



MUNICIPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES ., 1° de setembro de 2017.

MENSAGEM N°. 085/2017

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Vereadores,

Comunico & Mesa Diretora dessa llustre Casa Legislativa
que fazendo uso da competéncia que me é outorgada pela Lei Organica
Municipal no artigo 67, § 1° combinado com o artigo 88, |l, vetej totalmente
0 Projeto de Lei n°. 080/2017, de autoria do Conspicuo VEREADOR
THIAGO PATERLINI MONJARDIM, cujo teor é o seguinte “DISPOE SOBRE
DENOMINACAO DE VIA PUBLICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”
.. constante do caderno processual administrativo n°. 15.406/201 7, que me
foi apresentado.

A proposta aprovada por essa Insigne Casa de Leis nao
deve prosperar, visto que a via identificada na proposigéo, encontra-se
deficitaria em face da inexisténcia dos elementos de localizacdo e
coordenadas situacional junto ao Cadastro Técnico Municipal (CTM), nao
sendo possivel a sua identificacao e, consequente, localizacdo constante
da planta do loteamento aprovada, nesta municipalidade. O que acredito
ter havido lapso na estruturagao da mencionada proposta de lei.

Por esta razao veto totalmente o autografo de Lei em
€xame, por considerar que a Proposicao aprovada pela Camara de
Vereadores n&o atende o imperativo para qual foi estruturado.

-

.

Atenciosame nte, CAMARA MUNICIPA:

GUARA#

—

EDSON FIGUEIR SEM: 17 SET 2017
Prefeito Municipal
PROT D A~
Ao Excelentissimo Senhor N° R?;?L?Lg?u !

Vereador WENDEL SANT’ANA LIMA -
MD. Presidente da Camara Municipal de Guarapari - ES

T T v Y -




